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ВВЕДЕНИЕ

Проблема лечения сердечно-сосудистых заболеваний не только не теряет,

но приобретает всё большую актуальность, поскольку является причиной 12,8%

всех смертей в популяции [386]. Особое место среди сердечно-сосудистых

заболеваний занимает инфаркт миокарда (ИМ), поскольку общая смертность от

ИМ, практически не изменившаяся за последние 30 лет, достигает 50% в течение

одного месяца [153, 333].

Но если в странах Европы, Северной Америки, Японии с начала 70-х годов

зарегистрирована устойчивая тенденция к снижению летальности от инфаркта

миокарда, то в России выявляется тренд к росту смертности от инфаркта

миокарда, особенно у женщин. Так, с 2000 по 2009 гг. у женщин этот показатель

возрос с 34,9 до 41,1 на 100 000 популяции, а у мужчин – с 52,3 до 55,9 на 100 000

[73]. В первую очередь, это обусловлено разницей в частоте использования

интервенционных вмешательств. Так, если в США частота выполнения

реваскуляризации при остром коронарном синдроме (ОКС) еще в 2001 г.

составляла 51% [186], то в России доля вмешательств, выполняемых при ОКС, в

среднем не превышает одной трети всех интервенционных вмешательств [73].

Тем не менее, согласно данным популяционных исследований

внутрибольничная смертность от ИМ даже при использовании интервенционных

вмешательств варьирует от 6 до 14 % [213], а после выписки из стационара

достигает 7,1% в течении первого года, 13,6% в течении 5 лет и 23,8% в 10-ти

летнем периоде выживания [214].

Одной из причин недостаточной эффективности лечения ИМ, по мнению

S.H. Rezkalla и R.A. Kloner (2002), является то, что большинство стратегий

направлено на ликвидацию окклюзий эпикардиальных коронарных артерий, но

даже после купирования окклюзий приток крови к ишемической ткани может

оставаться затруднённым из-за сохранения или появления феномена no-reflow,

под которым понимается нарушение микроциркуляции в капиллярах и
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артериолах [244, 319]. При этом, развитие синдрома no-reflow является

независимым предиктором смерти; при этом, у пациентов с синдромом no-reflow

достоверно чаще возникает застойная сердечная недостаточность и

злокачественные аритмии [99, 206]. В свою очередь, использование для лечения

синдрома no-reflow классических препаратов, применяемых при лечении ИБС,

либо неэффективно, как в случае применения нитратов, либо приводит только к

улучшению, но не нормализации проходимости микрососудов, как в случае

внутрикоронарного введения антагонистов кальция или аденозина, либо

сказывается только на снижении острой (30-дневной) фазы смерти и

рецидивировании ИМ, но может вызывать тяжёлые кровотечения, как в случае

применения ингибиторов рецепторов гликопротеина IIb / IIIa [99, 302]. Именно

поэтому, S.H. Rezkalla и R.A. Kloner (2002), проанализировав значимость и

низкую эффективно лечения феномена no-reflow, высказали мнение о том, что

если предыдущие 2 десятилетия были десятилетиями реперфузии крупных

эпикардиальных артерий, то первые десятилетия нового тысячелетия будут

десятилетиями микроциркуляторного кровотока [244, 319].

Однако ещё более проблематичным, чем лечение синдрома no-reflow,

представляется лечение воспалительного процесса при ИМ, который начинается

развиваться ещё до начала гибели кардиомиоциотитов, с момента появления

«воспалительных» клеток вокруг коронарных сосудов, причём, воспалительная

реакция при ИМ, помимо своей роли в инициации процесса и создании

предрасполагающих для его развития условий, также оказывает важное влияние

на развитие процессов восстановления и формирования рубца [161]. При этом, в

клинической практике практически отсутствуют методы лечения, улучшающие

процессы заживления инфарцированного миокарда [186, 210], поскольку

эффективность воздействия применяемых препаратов (нитроглицерин или

каптоприл), осуществляется только за счёт уменьшения сердечной преднагрузки

и постнагрузки, то есть за счёт биофизического, а не иммуномодуляторного

(противовоспалительного) действия [186].
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Так, попытки экспериментального воздействия на отдельные компоненты

и звенья системы врожденного иммунитета и воспалительной реакции либо

усугубляли течение ИМ, либо не оказывали необходимого эффекта.

Так, описанные в литературе попытки ограничить размер инфаркта путем

снижения уровня супероксид-анионов (ROS) в миокарде, показали либо

частичную, либо полную [185] неэффективность антиоксидантов для коррекции

течения ИМ [284]. Ингибирование ангиотензин-превращающего фермента в

экспериментах снижало конечно диастолическое давление левого желудочка, но

задерживало созревание инфарктного рубца за счёт снижения содержания

коллагена [180], а блокада рецепторов ангиотензина II, даже приводила

увеличению показателей смертности [14, 355, 166]. Также достаточно спорные

результаты были получены при ингибировании эндотелина-1, что приводило к

расширению левого желудочка сердца и снижению его систолической функции

[180, 181]. Низкую эффективность показало и применение человеческих

моноклональных антител, ингибирующих фрагмент комплемента C5 в виде

лекарственного препарата Pexelizumab, который не влиял на показатели

смертности [298].

Хотя участие провоспалительных интерлейкинов в развитии и тяжести

воспалительной реакции при поражении сердца не вызывает сомнения, попытки

использования специфических ингибиторов цитокинов также не достигли успеха

[139, 290]. Так, было показано, что ингибирование IL-6, уровень которого

повышается при ИМ и коррелирует с повышенной смертностью, не влияло на

размер инфаркта, функцию левого желудочка и постинфарктное

ремоделирование [211, 167]. В свою очередь, блокада IL-1 вызывало снижение

выраженности нейтрофильной и макрофагальной инфильтрации, Однако

приводило к одновременному снижению количества миофибробластов и

отложению коллагена в зоне инфаркта, причём, не влияя на размеры инфаркта

[120]. Экспериментальные попытки воздействовать на ход ИМ за счет блокады

действия TNF-α также не привели к успеху: в экспериментах наблюдалось

усиление дисфункции и признаки дилатации левого желудочка сердца,
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развивались гипертрофия миоцитов и интерстициальный фиброз в интактном

миокарде, увеличивались уровни транскрипции IL-6 и IL-1β [222, 375]. Наконец,

неэффективность подхода, включающего в себя воздействие на уровни

отдельных цитокинов подтвердилась и на примере противовоспалительного IL-

10, подавляющего воспалительные медиаторы при ИМ. Оказалось, что при

блокаде выработки IL-10 происходило одновременное подавление

провоспалительных цитокинов и хемокинов через 24 часа реперфузии и

отсутствовала разница в показателях смертности по сравнению с интактными

животными [210].

Нельзя не отметить, что воздействие на систему приобретенного

иммунитета казалось привлекало достаточно большое внимание исследователей,

поскольку, в целом ряде экспериментальных исследований на различных

животных, выявлялось значительное уменьшение размеров инфаркта после

введения anti-CD11/CD18 антител [95]. Однако в дальнейшем, подключение к

лечению больных ИМ блокаторов CD11/CD18 интегриновых рецепторов как при

использовании тромболизиса, так и при использовании ангиопластики не

выявило уменьшения размеров ИМ по сравнению с традиционными подходами

к лечению [361].

В целом, можно свидетельствовать, что результаты вышеописанных

экспериментальных работ привели к пониманию того, что любые попытки

воздействия на отдельные компоненты иммунного ответа имеют крайне

ограниченное влияние на изменение размера ИМ [132, 224]. Более того,

необходимо учитывать, что воспалительный каскад основан на сети

молекулярных посредников с плейотропными эффектами, зависящими от

временных переменных, а потому вмешательство, вызывающее ослабление

ранних проявлений воспалительного повреждения, может привести даже к

ухудшению процесса заживления при ИМ [186].

Вышесказанное свидетельствует о необходимости поиска химических

соединений, способных оказывать системное биологическое действие на
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иммунопатофизиологические механизмы развития ИМ, и послужить основой

для создания принципиально нового типа лекарственных средств.

Указанный перечень вопросов определили цель и задачи настоящего

исследования.

Цель диссертационного исследования: – выявить основные

патофизиологические механизмы повреждения тканей и провести теоретико-

биоинформационно-экспериментальное обоснование нового метода

патогенетической терапии инфаркта миокарда на примере биологически-

активных соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Провести системный анализ in silico мультитаргетного механизма

действия биологически активных соединений ряда замещённых 1,3,4-

тиадиазинов на примере 2-морфолино-5-фенил-6Н-1,3,4-тиадиазин

гидробромида.

2. Изучить возможность коррекции дистресса в экспериментальной

модели нервно-мышечного напряжения in vivo биологически активными

соединениями группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов.

3. Определить влияние биологически активных соединений группы

замещённых 1,3,4-тиадиазинов на развитие и динамику патоморфологических

изменений в экспериментальной модели инфаркта миокарда in vivo.

4. Определить влияние биологически активных соединений группы

замещённых 1,3,4-тиадиазинов на активность ферментов в плазме крови и в

гомогенате миокарда в экспериментальной модели инфаркта миокарда in vivo.

5. Определить влияние биологически активных соединений группы

замещённых 1,3,4-тиадиазинов на показатели цитокинемии в экспериментальной

модели инфаркта миокарда in vivo.

6. Определить влияние биологически активных соединений группы

замещённых 1,3,4-тиадиазинов на апоптоз кардиомиоцитов в экспериментальной

модели инфаркта миокарда in vivo.
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7. Сопоставить данные системного анализа in silico мультитаргетного

механизма действия соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов с

экспериментальными данными на моделях нервно-мышечного напряжения и

инфаркта миокарда in vivo.

Методология и методы исследования. Для достижения цели и решения

поставленных задач использованы расчетные методы компьютерного прогноза в

специализированных компьютерных программах, в том числе методы

молекулярной механики и квантовой химии, а также биохимические,

иммунологические и статистические методы исследования.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие

автора. Достоверность результатов работы, правомочность основных

положений и выводов основаны на достаточном числе экспериментальных

животных, использованных в экспериментах, полноте и широте литературного

обзора, использовании современных методов статистической обработки

материалов исследования с применением программ Statistica v. 8.0 for Windows и

IBM SPSS Statistics 19, глубоком и аргументированном анализе полученных

результатов. Достоверность результатов подтверждена актом проверки

первичной документации от 22.12.2017.

Основные положения диссертации представлены на международных

конференциях Experimental Biology, 2013 (Boston, USA), 2014 (San Diego, USA),

2015 (Boston, USA), 2016 (San Diego, USA), Российском научном форуме с

международным участием «Актуальные вопросы фундаментальной медицины»

(Екатеринбург, 2014), XXII Российском национальном конгрессе «Человек и

лекарство» (Москва 2015), ХХ Менделеевском съезде под эгидой

Международного союза по теоретической и прикладной химии (IUPAC)

(Екатеринбург, 2016), международной конференции 7th International Conference

on Drug Discovery & Therapy (Sharjah, UAE 2016), международной конференции

XXIV National Meeting in Medicinal Chemistry, (Perugia, Italy 2016).

Планирование научной работы, постановка цели и задач проводились

совместно с научными консультантами – Маргаритой Владимировной
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Черешневой, ЗДН РФ, д.м.н., профессором, и Ириной Георгиевной Даниловой,

д.б.н., доцентом.

Синтез 1,3,4-тиадиазинов осуществлялся в Институте органического

синтеза им. И.Я. Постовского Уральского отделения Российской академии наук

и Уральском Федеральном Университете имени первого Президента России Б.Н.

Ельцина к.х.н. Л.П. Сидоровой, под руководством академика РАН О.Н.

Чупахина. Расчеты in silico были осуществлены совместно с сотрудником

кафедры фармакологии и биоинформатики Волгоградского государственного

медицинского университета Министерства здравоохранения Российской

Федерации д.б.н., профессором П.М. Васильевым. Часть экспериментальных

исследований 1,3,4-тиадиазинов осуществлялась совместно с сотрудниками

ЦКП «SPF-виварий» Федерального исследовательского центра Институт

цитологии и генетики Сибирского отделения РАН, д.б.н., профессором

М.П. Мошкиным и Н.Б. Илларионовой. Гистологические исследования

осуществлялись в Институте иммунологии и физиологии Уральского отделения

РАН совместно с к.м.н. С.Ю. Медведевой, биохимические и

иммуногистохимические исследования проводились совместно с к.м.н. И.Ф.

Гетте.

Автор выражает искреннюю благодарность названным коллективам и

сотрудникам.

Выбор методов исследования, научно-информационный поиск, анализ и

обобщение данных отечественной и зарубежной научной литературы, анализ и

интерпретация полученных данных, статистическая обработка, подготовка

научных публикаций, написание и оформление рукописи, внедрение результатов

диссертационной работы в учебно-образовательную практику учреждений

высшего образования осуществлен лично автором.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Системный анализ in silico мультитаргетного механизма действия

биологически активных соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов

показал, что кардиопротективный эффект данных соединений обусловлен
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одновременным ингибированием обратного захвата дофамина, норадреналина и

серотонина

2. В экспериментах in vivo показана возможность снижения

выраженности стрессорной реакции, проявляющееся уменьшением уровня

стрессорной гипергликемии и предотвращением стрессорного опустошения

таргетных органов-мишеней вследствие действия соединений группы

замещенных 1,3,4-тиадиазинов.

3. На экспериментальной модели in vivo установлена возможность

снижения глубины и обширности поражения миокарда с формированием

нетрансмурального инфаркта, вследствие уменьшения выраженности

лейкоцитарной и увеличения лимфоцитарно-моноцитарной инфильтрации зоны

повреждения, и ускорения репартивных процессов в результате действия

соединений группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов.

4. На экспериментальной модели in vivo показана возможность

[…]


характеристик в экспериментальной модели инфаркта миокарда in vivo,

проявляющееся в виде снижения его размеров (формировании только

субэпикардиального инфаркта), изменения клеточной реакции в зоне

повреждения, характеризующейся снижением содержания нейтрофилов и

увеличению макрофагально-лимфоцитарной инфильтрации, и ускорения темпов

репарации.

4. Биологически активные соединения группы замещённых 1,3,4-

тиадиазинов в экспериментальной модели инфаркта миокарда in vivo уменьшают

степень некротизации кардиомиоцитов по данным определения сердечных

трансаминаз (АСТ, АЛТ, ЛДГ1,2 и КФК МВ) и предотвращают рецидивирование

инфаркта миокарда, что подтверждается низким уровнем ЛДГ 1,2 и КФК МВ как

в плазме, так и в гомогенате миокарда на седьмые сутки эксперимента.
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5. Биологически активные соединения группы замещённых 1,3,4-

тиадиазинов в экспериментальной модели инфаркта миокарда in vivo снижают

уровни IL-1, IL-6, TNF-a и IL-10, предотвращая развитие системного воспаления.

6. Биологически активные соединения группы замещённых 1,3,4-

тиадиазинов в экспериментальной модели инфаркта миокарда in vivo

увеличивают активность апоптоза кардиомиоцитов, предотвращая

некротическую гибель клеток.

7. Выраженная CHRM1, SERT, NET и D1/D2-ингибирующая

активность, характерная для биологически активных соединений группы

замещённых 1,3,4-тиадиазинов, обуславливает кардиопротективный эффект в

экспериментальной модели инфаркта миокарда in vivo за счет снижения

выраженности стрессорной реакции, вызываемой патологическим процессом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Эффективность антидепрессорного и антистрессорного воздействия 2-

морфолино-5-фенил-6Н-1,3,4-тиадиазин гидробромида (соединение L-17) при

лечении ишемического повреждении миокарда позволяет рекомендовать его для

лечения различного рода ишемических повреждений, таких, как нарушение

мозгового кровообращения.

2. Способность соединения L-17 из группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов

препятствовать развитию трансмурального ИМ и ускорять регенерацию

миокарда делает целесообразным проведение полномасштабных исследований и

направленного синтеза химических соединений группы замещенных 1,3,4-

тиадиазинов с целью выявления соединений, обладающих выраженной CHRM1,

SERT, NET и D1/D2-ингибирующей активностью для использования последних

в качестве базиса для создания принципиально нового класса лекарственных

средств с кардиопротективными свойствами.

3. Эффективность одновременного антидепрессантного и нейролептического

воздействия на стрессорное повреждение миокарда позволяет рекомендовать

совместное использование лекарственных средств с подобными свойствами при

тяжелых стрессорных повреждениях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ аланинаминотрансфераза

АСТ аспартатаминотрансфераза

ГАМК гамма-аминомасляная кислота

ГЭБ гемато-энцефалический барьер

ИБС ишемическая болезнь сердца

ИМ инфаркт миокарда

КР коэффициент реактивности

КФК МВ креатинфосфокиназа

ЛДГ лактатдегидрогеназа,

УР уровень реактивности

5-HT3A серотониновый рецептор типа 3A

ADRA1A α1-адренорецептор

Aff аффиность

AMPA рецептор ионотропный рецептор глутамата

CAPN1 кальпаин 1

CD95 трансмембранный белок I типа, передающий

цитотоксический сигнал при связывании со

специфическими антителами

CFD комплементарный фактор D (адипсин).

CHRM1 мускариновый холинорецептор типа1

DAT дофаминовый транспортер

DRD1 дофаминовый рецептор типа 1

DRD2 дофаминовый рецептор типа 2

GABRA1 α1-субъединица ГАМК-A рецептора

GABRB2 β2-субъединица ГАМК-A рецептора

GABRG2 – γ2-субъединица ГАМК-A рецептора

GAT1 ГАМК-транспортер типа 1

Grn гранулоциты

Hb гемоглобин

Hct гематокрит

IL-10 интерлейкин-10

IL-1 интерлейкин-1

IL-6 интерлейкин-6

JAK3 – янус-тирозин киназа типа 3

Lym лимфоциты

MCHC средняя концентрация гемоглобина в эритроците

MCH среднее содержание гемоглобина в эритроците

MCV средний обьем эритроцитов

Mid средние клетки (моноциты, макрофаги)

MPV средний объём тромбоцитов

NET норадреналиновый транспортер
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NMDA рецептор – ионотропный рецептор глутамата,

селективно связывающий N-метил-D-аспартат

(NMDA).

P53 транскрипционный фактор p53, регулирующий

клеточный цикл.

Pa вероятность наличия активности

Pct тромбокрит

PDW относительная ширина распределения тромбоцитов по

объему, показатель гетерогенности тромбоцитов

Pi вероятность отсутствия активности

pK константа диссоциации

Plt тромбоциты

RBC эритроциты

RDW ширина распределения эритроцитов по объему,

показатель гетерогенности тромбоцитов

SERT серотониновый транспортер

TNF фактор некроза опухоли

WBC лейкоциты
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Продолжение приложения 1.

Препараты сравнения и референсные препараты и вещества

CHEMBL12408
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

3D-модели соединения L-17, препаратов сравнения и референсных препаратов и веществ

2-морфолино-5-фенил-6Н-

1,3,4-тиадиазин гидробромид

Миртазапин Сульпирид Гранисетрон

Флуоксетин Бензатропин Флупентиксол Метилфенидат
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Продолжение приложения 2.

3D-модели соединения L-17, препаратов сравнения и референсных препаратов и веществ

Празозин Атомоксетин Прогабид Диазепам

Тиагабин Тофаситиниб CHEMBL1240873 CHEMBL2180765
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с

наиболее важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте серотонинового транспортера

SERT

Флуоксетин в сайте серотонинового транспортера SERT

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Три гидрофобных взаимодействия, одно электростатическое с

положительно заряженной группой, пять водородных связей –

три с H-акцепторными группами, две с H-донорными группами
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте норадреналинового транспортера

NET

Атомоксетин в сайте норадреналинового транспортера NET

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Три гидрофобных взаимодействия, одно электростатическое с

положительно заряженной группой, две водородных связи с H-

донорными группами

Соединение L-17 в сайте тирозин-киназы JAK3 Тофаситиниб в сайте тирозин-киназы JAK3

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте M1-холинорецептора CHRM1 Бензатропин в сайте M1-холинорецептора CHRM1

Два гидрофобных взаимодействия и две водородных связи с H-

акцепторными группами

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Соединение L-17 в сайте дофаминового рецептора DRD1 Флупентиксол в сайте дофаминового рецептора DRD1

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой

Два гидрофобных взаимодействия и одна водородная связь с H-

акцепторной группой
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Продолжение приложения 3.

Сравнительный анализ молекулярных механизмов связывания соединения L-17 и референсных веществ с наиболее

важными биомишенями

Соединение L-17 в сайте дофаминового рецептора DRD2 Флупентиксол в сайте дофаминового рецептора DRD2

Два гидрофобных взаимодействия и три водородных связи –

одна с H-акцепторной группой, две с H-донорными группами

Два гидрофобных взаимодействия и две водородных связи –

одна с H-акцепторной группой, одна с H-донорной группой

Соединение L-17 в сайте дофаминового транспортера DAT Метилфенидат в сайте дофаминового транспортера DAT

Два гидрофобных взаимодействия и одно электростатическое с

положительно заряженной группой

Одно гидрофобное взаимодействие и одно электростатическое с

положительно заряженной группой
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Профили взаимодействия соединения L-17 и рефересных веществ с сайтами наиболее важных биомишеней:

HPhob – число гидрофобных взаимодействий; EStat – число электростатических взаимодействий; H Acc – число

водородных связей с H-акцепторной группой; H Don – число водородных связей с H-донорной группой
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Продолжение приложения 4.

Профили взаимодействия соединения L-17 и рефересных веществ с сайтами наиболее важных биомишеней: HPhob –

число гидрофобных взаимодействий; EStat – число электростатических взаимодействий; H Acc – число водородных

связей с H-акцепторной группой; H Don – число водородных связей с H-донорной группой