О Т З Ы В

официального оппонента, д.м.н., профессора Козлова Ивана Генриховича на диссертационную работу Сарапульцева Алексея Петровича на тему: «Патофизиологические механизмы развития дистресса и обоснование поиска фармакологических препаратов стресс-лимитирующего действия (теоретико-экспериментальное исследование)», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Актуальность избранной темы

Актуальность темы диссертационной работы определяется высоким вкладом сердечно-сосудистых заболеваний в структуру смертности населения: 10-13% всех смертей в популяции являются следствием развившейся патологии сердца. При этом смертность от инфаркта миокарда (ИМ), практически не изменившаяся за последние 30 лет, достигает 50% в течение одного месяца, что диктует необходимость поиска и внедрения в практику новых эффективных лекарственных средств и схем их применения.

Несмотря на то, что последние достижения в области сердечно-сосудистой терапии привели к разработке новых стратегий, спасающих миокард и уменьшающих смертность у пациентов с ИМ до начала реперфузии, все они направлены на коррекцию последствий ишемии миокарда и вряд ли принесут кардинальные изменения в поисках способов профилактики и лечения ИМ. Даже после применения манипуляций, направленных на ликвидацию окклюзий эпикардальных коронарных артерий, после купирования окклюзий приток крови к ишемической ткани может оставаться затруднённым, а прогрессирующие воспалительная и стрессорная реакции – оставаться некупируемыми и неконтролируемыми. Более того, в клинике практически отсутствуют методы лечения, улучшающие процессы заживления инфарктированного миокарда, что требует новых подходов, поиска новых методик профилактики и лечения ИБС в целом и ИМ в частности.

В то же время, результаты многочисленных экспериментальных исследований привели к пониманию того, что любые попытки воздействия на отдельные компоненты воспалительной или стрессорной реакции имеют крайне ограниченное влияние на изменение размера ИМ и динамику

его репарации. По-видимому, это связано с тем, что данные каскады основаны на сети молекулярных посредников с плеiotропными эффектами, зависящими от временных переменных, а потому вмешательство, вызывающее ослабление ранних проявлений воспалительного повреждения или стрессорного ответа, может привести даже к ухудшению процессов заживления на более поздних стадиях заболевания.

Вышесказанное свидетельствует о необходимости поиска химических соединений, способных оказывать системное биологическое действие на основные общие звенья воспалительной и стрессорной реакций при ИМ.

Изучение патогенеза развития ИМ позволит усовершенствовать существующие алгоритмы лечения и разработать новые методы и подходы, что еще раз подтверждает актуальность диссертационного исследования. В свою очередь, разработка терапевтических методов купирования воспалительной и стрессорной реакций, требует комплексного воздействия на звенья их патогенеза, что определяет высокую значимость создания новых типов лекарственных средств. Одним из наиболее перспективных путей развития является создание лекарственных средств на основе производных 1,3,4-тиадиазинов – класса веществ, обладающего широчайшим спектром биологического действия, высокой биодоступностью и характеризующихся сравнительно недорогим синтезом.

Исходя из этого, основная роль в диссертационной работе Сарапульцева А.П. отведена системному анализу *in silico* мультитаргетного механизма действия биологически активных соединений ряда замещенных 1,3,4-тиадиазинов на развитие и динамику патоморфологических изменений в экспериментальной модели ИМ. Автором предложен, теоретически обоснован и экспериментально подтвержден круг молекулярных мишеней действия исследуемых соединений на моделях ИМ и иммобилизационного стресса.

Выявленная автором способность соединения L-17 из группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов препятствовать развитию трансмурального ИМ и ускорять регенерацию миокарда делает целесообразным проведение полномасштабных исследований и направленного синтеза химических соединений группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов с целью выявления со-

единений, обладающих выраженной CHRM1, SERT, NET и D1/D2-ингибирующей активностью для использования последних в качестве базиса для создания принципиально нового класса лекарственных средств с кардиопротективными свойствами.

Все вышеизложенное и определило актуальность и значимость диссертационного исследования Сарапульцева А.П.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Все положения и выводы диссертации, вытекающие из содержания работы, обоснованы достаточным количеством проведенных расчетов и экспериментов. В диссертационной работе использовались современные методы анализа с достаточным объемом проведенных исследований. Диссертационное исследование имеет логическую последовательность изучения проблемы, цель соответствует теме работы, задачи способствуют достижению цели.

В соответствии с поставленной целью выполнено теоретико-биоинформационно-экспериментальное обоснование нового метода патогенетической терапии ИМ на примере биологически-активных соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов. Полученные результаты позволяют считать поставленные задачи решенными, а цель достигнутой.

Научная новизна. Автором впервые, с использованием 3D-молекулярного моделирования методом сходства к препаратам-эталонам, а также с использованием докинга, проведен анализ особенностей взаимодействия представителей группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов с наиболее вероятными белками-мишенями (серотониновый рецептор типа 3A5-HT3A, серотониновый транспортер SERT, мускариновый холинорецептор типа 1 CHRM1, дофаминовый рецептор типа 1 DRD1, дофаминовый рецептор типа 2 DRD2, дофаминовый транспортер DAT, α 1-адренорецептор ADRA1A, норадреналиновый транспортер NET).

Впервые выявлено свойство соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов уменьшать величину и предотвращать рецидивирование ИМ.

Впервые продемонстрировано наличие иммуномодуляторного эффекта соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов, проявляющееся уменьшением нейтрофильной и увеличением макрофагально-лимфоцитарной инфильтрации зоны инфаркта.

Впервые выявлена способность соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов уменьшать выраженность стрессорной реакции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость работы заключается в экспериментальном обосновании возможности системного воздействия на иммунопатофизиологические формы реакции организма на повреждение, приводящие к развитию воспалительного процесса и стрессорной реакции, что, в свою очередь, позволяет предложить новые подходы к разработке и получению новых лекарственных препаратов, обладающих свойствами регуляторов иммунопатофизиологических процессов при воспалении.

Научно-практическая значимость работы заключается в экспериментальном доказательстве возможности медикаментозного обеспечения кардиопротективного эффекта при ИМ за счет действия на центральные звенья развивающейся стрессорной реакции. Полученные данные о терапевтической эффективности соединения L-17 группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов являются основанием для планирования его дальнейших расширенных доклинических химико-фармацевтических, фармакокинетических и токсикологических исследований.

Полученные автором результаты могут использоваться в практическом преподавании соответствующих разделов на теоретических и кафедрах медицинских, биологических и клинических вузов.

Все это позволяет признать высокую теоретическую и практическую значимость представленной работы.

Публикации. У автора достаточное количество публикаций по теме диссертации – 32, в том числе: 13 – в изданиях, рецензируемых ВАК, из них 8 статей в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в элек-

тронных базах данных Scopus и Web of Science; 19 – в других изданиях, из них зарубежных – 8; получено 3 патента РФ на изобретения.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие автора. Достоверность результатов работы, правомочность основных положений и выводов основаны на достаточном числе экспериментальных животных, полноте и широте литературного обзора, использовании современных методов статистической обработки материалов исследования с применением программ Statistica v. 8.0 for Windows и IBM SPSS Statistics 19, глубоком и аргументированном анализе полученных результатов.

Основные положения диссертации представлены на российских и международных конференциях. Работа многократно проходила экспертизу и поддержана грантами РФФИ (2007-2009) и программами Президиума УрО РАН (2009-2017).

Личный вклад Сарапульцева А.П. состоит в непосредственном участии на всех этапах диссертационного исследования. Планирование научной работы, постановка цели и задач проводились совместно с научными консультантами – Маргаритой Владимировной Черешневой, ЗДН РФ, д.м.н., профессором, и Ириной Георгиевной Даниловой, д.б.н., доцентом.

План и программа исследования разработаны лично автором, проведен анализ современной отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме, осуществлена статистическая обработка первичных данных, интерпретация и анализ полученных результатов, написана и оформлена рукопись диссертации, представлены результаты работы в научных публикациях и в виде докладов на различных конгрессах, конференциях и форумах.

Характеристика работы. Диссертация изложена на 300 страницах машинописного текста, состоит из введения, главы обзора литературы, главы материалы и методов, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций, а также списка литературы, включающего в себя 391 источник, из них 79 отечественных и 312 зарубежных, и приложения. Работа содержит 36 таблиц, 47 рисунков.

Во «Введении» автор четко обосновывает выбор темы, формулирует цель исследования, задачи для ее реализации и положения, выносимые на защиту. Логично изложена актуальность, новизна исследования и практическая значимость работы. В обзоре литературы представлены основные данные по эпидемиологии, этиологии и патогенезу ИМ, рассмотрены понятия стресса и дистресса, взаимосвязь стрессорной реакции с иммунной системой, выделены основные биологические механизмы воздействия стресса на сердечно-сосудистую систему, описано понятие стресса как этиологического фактора ИМ, и его влияние на течение заболевания. Особый акцент сделан на экспериментальных методах терапии ИМ, когда стрессорная и иммунная системы являются мишенями для действия лекарственных средств; обоснована необходимость поиска новых лекарственных средств и очерчены основные современные подходы к последнему.

В материалах и методах представлены современные высокотехнологичные методы компьютерных расчётов и лабораторных исследований. Детально описан компьютерный прогноз *in silico*, включающий в себя методы молекулярной механики и квантовой химии. Автором использован достаточный набор современных методов, которые обеспечили надежность полученных результатов. Результаты расчетов и исследований адекватно обработаны математически с использованием современных статистических программ.

Результаты собственных исследований описаны в трех главах. В 3 главе подтверждена мультитаргетность механизма действия химических соединений группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов на примере соединения L-17 по данным системного анализа *in silico*. Экспериментальное подтверждение действия химических соединений группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов при ИМ описано в 4 главе. Подробно рассмотрен комплекс гистологических, биохимических и иммунологических изменений при развитии ИМ у экспериментальных животных. Глава 5 посвящена экспериментальному исследованию действия химических соединений группы замещенных 1,3,4-тиадиазинов на модели нервно-мышечного напряжения (иммобилизационного стресса) у лабораторных животных. Структурные изме-

нения в органах-мишенях стрессорной реакции у экспериментальных животных с подтверждены достаточным количеством гистологического материала и результатами гематологического и биохимических исследований.

Результаты исследований обобщены и обсуждены в главе «Заключение». Полученные данные позволили автору провести теоретико-экспериментальное обоснование нового метода патогенетической терапии ИМ на примере биологически-активных соединений группы замещённых 1,3,4-тиадиазинов. Семь выводов диссертации четко сформулированы и непосредственно вытекают из собственных данных автора.

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты диссертационной работы используются в учебном процессе в ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» и ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», а также в научных разработках Института иммунологии и физиологии УрО РАН, что свидетельствует о их научной ценности и актуальности.

Автореферат полностью отражает материалы диссертационной работы. Принципиальные замечания по диссертации отсутствуют.

Заключение. Диссертационная работа Сарапульцева Алексея Петровича «Патофизиологические механизмы развития дистресса и обоснование поиска фармакологических препаратов стресс-лимитирующего действия (теоретико-экспериментальное исследование)» представляет собой законченную самостоятельно выполненную квалификационную научно-исследовательскую работу, содержащую решение научной проблемы в области патологической физиологии, заключающееся в теоретико-экспериментальном обосновании нового метода патогенетической терапии инфаркта миокарда за счет коррекции стрессорного повреждения.

Работа по своей актуальности, научной новизне, научной и практической значимости, объему исследований отвечает требованиям, предъяв-

ляемым к докторским диссертациям согласно раздела II «Положения о присуждении ученых степеней» (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изм., утв. 21.04.2016 г. № 335, 02.08.2016 г. № 748), а автор диссертации Сарапульцев А.П. заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Зав. лабораторией экспериментальной
и клинической фармакологии НМИЦ
Детской гематологии, онкологии и
иммунологии им. Д. Рогачева
Минздрава РФ, д.м.н., профессор

И.Г. Козлов

Подпись д.м.н., профессора И.Г. Козлова заверяю:

Ученый секретарь НМИЦ
Детской гематологии, онкологии и
иммунологии им. Д. Рогачева
Минздрава РФ, д.м.н., профессор

Е.А. Спиридонова

Козлов Иван Генрихович, д.м.н., профессор, заведующий лабораторией экспериментальной и клинической фармакологии Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр детской гематологии, онкологии и иммунологии им. Д. Рогачева» Минздрава России. Адрес организации – 117997, ГСП-7, г. Москва, ул. Саморы Машела, д. 1. Тел. 8(495)-627-24-00. E-mail: immunopharmacology@yandex.ru